
REPUBLICA MOLDOVA
PRTMARIA S. BORCEAG RAIONUL CAHUL

MD-7415, r-nul Cahul. s. Borceag
Тел.: (294) 33-2-36; (294) 33-2-30 ; (294) 33-0-01
Cod fiscal 1007601004799
Cont de decontare 230100000009050
E-mail: primaria.borceag(5)gmail.com ; pn man a. borceag tf a p I. go v. m d

Cu privire la aprobarea §i punerea 
m aplicare a taxelor locale pentru 
anul 2024

In conformitate cu Titlul VII „Taxele locale”  din Codul fiscal, Legea privind administratia publica 
locals nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finantele publice nr.397-XV din 16.10.2003, 
Legea fmantelor publice si responsabilitatii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVT 
din 20.06.2006 cu privire la principiile de baza de reglementare a activitafii de intreprinzator, Legea 
privind reglementarea prin autorizare a activitafii de intreprinzator nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu 
privire la publicitate nr. 1227-XIII din 27.06.97, Legea cu privire la comerful interior nr.231 din 
23.09.2010, Hotarirea Guvemului cu privire la desfa§urarea comerfului cu amanuntul nr. 
931 din 08.12.2011, Hotarirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor 
de alimentafie publica, Hotarirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor 
metodologice §i criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistica cu funefiuni de cazare §i de 
servire a mesei, Hotarirea Guvemului cu privire la parcarile auto cu plata pe teritoriul Republicii 
Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotarirea Guvemului cu privire la aprobarea Regulamentului 
transporturilor auto de calatori §i bagaje nr. 854 din 28.07.2006.
Consiliul satesc Borceag

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepfia taxei 
pentru unitafile comercale p/sau de prestari servicii §i cotele acestora, conform 
anexei nr.l;

2. Se stabile§te taxa pentru unitafile comerciale §i/sau de prestari servicii §i cotele 
acesteia, conform anexei nr.2;

3. Subiecfii impunerii, baza impozabila a obiectelor impunetii, modul de calculare, 
termenele de achitare §i de prezentare a darii de seama la taxele locale stabilite, 
conform Titlului VII al Codului fiscal.

4. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptarii, urmeaza a ft adusa la 
cuno§tinfa contribuabililor §i prezentata subdiviziunilor structurale teritoriale din 
cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

5. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii mi-1 asum personal.

D E C I Z I E

nr. 03/04 din 29.12.2023

DECIDE.

Ion CAPITA

Rodion POPOVSCHI
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Anexa nr. 1 
la decizia Consiliului 

satesc Borceag 
nr. 03/04 din29.12.2023.

Taxele locale, cotele §i inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2024 
pe teritoriul satului BORCEAG

Nr. Denumirea taxelor Cota taxei Coeficient Coeficient Coeficient inlesnirile
de baza pentru locul pentru pentru fiscale

__
!■ . \ . 

'

(in lei, % 
pentru anul 
calendaristic)

amplasarii (
doar in cazul 
taxei de p ia ta  $i 
taxei pentru  
dispozitivele 
publicitare)

tipul
pietei (
door in 
cazul taxei 
de piaffy

regimul de 
activitate a 
pietei ( doar 
in cazul taxei 
de piata)

conform art. 
296 din 
Codul 
Fiscal,
suplimentar- . ■ .A ;• . . . . . celor stabilite  
prin  art. 295

1. Taxa pentru amenajarea 
teritoriului

100 lei X X X

2. Taxa de organizare a 
licitatiilor si lotereilor pe 
teritoriul unitatii 
administrativ- teritoriale

0,1% X X X

3. Taxa de plasare 
(amplasare) a publicitatii 
(reclamei)

X X X

4. Taxa de aplicare a 
simbolicii locale

“
X X X

5. Taxa de piata - X X X
6. Taxa pentru cazare - X X X
7. Taxa balneara - X X X
8. Taxa de parcare - X X X
9. Taxa de la posesorii de 

ciini
- X X X

10. Taxa pentru parcaj - X X X
11. Taxa pentru salubrizare 36 lei (an) X X X
12. Taxa pentru dispozitivele 

publicitare
“ X X X

Preyed in tele §edin|ei/^

Secretarul 
Consiliului satesc

Ion CAPITA

Rodion POPOVSCHI
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Anexa nr. 2 
la decizia Consiliului 

satesc Borceag 
nr.03/04 din29.12.2023

Cotele taxei pentru unitatile comerciale §i/sau de prestari servicii

Nr. Tipul obiectului de comert 
§i/sau obiectuluide prestari 
servicii

Cota taxei de 
baza pentru 
unitatea de- 
comert / de 
prestari servicii

Coeficient
pentru
locul
amplasarii

Coeficient 
pentru tipul 
sau categoria 
de marfuri 
realizate si a 
serviciilor 
prestate

Coeficientul
pentru
programul de 
activitate 
regim Non- 
Stop

( in lei pentru  atm l 
calendaristic) (in % la cota  

taxei de 
baza)

(in % la cola  
taxei de bazd)

(in % la  cota  
taxei de baza)

Unitatile de comert cu amanuntul ( conform H.G. nr. 931 din 08.12.2011

1 .

Magazin care comercializeaza 
produse alim entare, marfuri 
de uz casnic, marfuri 
industriale, produse 
cosmetice si mobiliere.

pina la 25 m 2. 1000 lei 00 bani
- mai m are de 25 m 2. §i 

pina !a 50 m 2.
3600 lei 00 bani

- mai m are de 51 m 2. $i 
pina la 70 m 2. inclusiv

4000 lei 00 bani

- mai m are de 71 m 2. $i 
ptna la 100 m 2.

5000 lei 00 bani

- mai m ult de 100 m 2 5500 lei 00 bani
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